«УТВЕРЖДАЮ»

Президент Ассоциации

«Народные художественные промыслы

России»

_____________________Г.А. Дрожжин

«14» ноября 2024 г.

ПРОТОКОЛ

заседания экспертного совета по подведению итогов

смотра-конкурса «Молодые дарования. Возрождение» по номинациям.

Общий призовой и премиальный фонд 375 000 рублей

г. Москва Октябрь-ноябрь 2024 г.

Присутствовали:

Дрожжин Г.А. – Президент Ассоциации «Народные художественные

промыслы России», академик Российской Академии художеств -  председатель

Экспертного совета;

Мусина Р.Р. - профессор кафедры теории и истории декоративно-

прикладного искусства и дизайна ФГБОУ ВО «Российский Государственный

художественно-промышленный университет им С.Г. Строганова», доктор

искусствоведения, член Союза художников РФ;

Буфеева И.Ю. – доцент кафедры искусствоведения Института искусств

РГУ им. А.Н. Косыгина;

Федотова Л.В. - член секции критики и искусствоведения Московского

областного отделения Союза художников России;

Гуляева Т. А. – заместитель Председателя Правления Ассоциации

«Народные художественные промыслы России», руководитель проекта

«Молодые дарования»;

Сыровацкая Н.В. – начальник художественно-творческого отдела

Ассоциации «Народные художественные промыслы России», руководитель

художественно – творческих и образовательных проектов;

Бокова М.В. – специалист художественно-творческого отдела

Ассоциации «Народные художественные промыслы России» ответственный

секретарь Экспертного совета.

2

Слушали: о присуждении дипломов и денежных премий по итогам смотра-

конкурса в номинации «За сохранение традиций народного искусства»

Постановили: присудить

Диплом и I премию в размере двадцати тысяч рублей -

Коржановской Вере Николаевне,

ООО «Тобольская фабрика художественных косторезных изделий»,

(Тюменская область, город Тобольск)

За скульптуру «В путь - дорогу»

Диплом и I премию в размере двадцати тысяч рублей –

Аршавской Анастасии Вячеславовне,

ФГБПОУ «Палехское художественное училище имени М. Горького»,

(Ивановская область, поселок Палех)

За поднос «Пасека»

Диплом и I премию в размере двадцати тысяч рублей -

Григорьевой Дарье Вадимовне,

ПК «Дулевский фарфор», (Московская область, город Ликино-Дулево)

За набор чайный «Арония» (9 предметов)

Диплом и II премию в размере пятнадцати тысяч рублей -

Таруновой Аполлинарии Александровне,

ФГБПОУ «Палехское художественное училище имени М. Горького»,

(Ивановская область, поселок Палех)

За шкатулку «Цыганы»

Диплом и II премию в размере пятнадцати тысяч рублей -

Ивкиной Евгении Николаевне

БПОУ ВО «Губернаторский колледж народных промыслов»,

(город Вологда)

За коллекцию одежды с ручной росписью по шелку «По мотивам борецкой

росписи “Древо жизни”»

Диплом и II премию в размере пятнадцати тысяч рублей -

Головиной Юлии Александровне,

ГБПОУ «Семеновский индустриально-художественный техникум»,

(Нижегородская область, город Семенов)

За панно «Пряник»

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей -

Козловой Наталье Валерьевне,

Ордена «Знак Почета» АО «Хохломская роспись»,

(Нижегородская область, город Семенов)

За вазу «Царская кудрина»

3

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей -

Кузнеченковой Анне Сергеевне,

БПОУ ВО «Губернаторский колледж народных промыслов»,

(город Вологда)

За кружевной комплект «Абелия»

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей -

Белоусовой Олесе Игоревне,

МАУК «Центр народных промыслов», (Белгородская область, город

Старый Оскол)

За набор керамический посуды

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей -

Тидорич Снежане Андреевне,

ГБПОУ ПТ НХП РФ, (Нижегородская область, город Павлово)

За оклад иконы «Преподобный Андрей Рублев»

Слушали: о присуждении дипломов и денежных премий по итогам смотра-

конкурса в номинации «Народная игрушка»

Постановили: присудить

Диплом и I премию в размере двадцати тысяч рублей -

Комчихину Серафиму Денисовичу,

Богородские мастера, (Московская область, Сергиево-Посадский район,

районное поселение Богородское)

За игрушку «Праздничное чаепитие»

Диплом и II премию в размере пятнадцати тысяч рублей -

Гуськовой Александре Евгеньевне,

ООО «Фабрика Городецкая роспись», (Нижегородская область, город

Городец)

За матрешку десятиместную «Веселые сестрицы, матрешки-озорницы»

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей -

Корчемкиной Анне Николаевне,

 ООО «ХМ «Дымковская игрушка», (Кировская область, город Киров)

За композицию «Все начинается с любви...»

Слушали: о присуждении дипломов и денежных премий по итогам смотра-

конкурса в номинации «225 лет со дня рождения А.С. Пушкина»

Постановили: присудить

Диплом и I премию в размере двадцати тысяч рублей -

Багаряковой Диане Вадимовне

4

Уральский колледж прикладного искусства и дизайна (филиал) ФГБОУ

ВО «Российский государственный художественно - промышленный

университет им. С.Г. Строганова»,

(Свердловская область, город Нижний Тагил)

За конфетницу «Лебёдушка», 2024 года создания

Диплом и II премию в размере пятнадцати тысяч рублей -

 Карзановой Анне Борисовне

МАУК «Город мастеров»,

(Нижегородская область, Городецкий муниципальный округ, город Городец)

За панно «Сказка о царе Салтане», 2024 года создания

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей -

Виноградовой Софье Александровне

Красносельское училище художественной обработки металлов (филиал)

ФГБОУ ВО «РГХПУ им С. Г. Строганова»,

(Костромская область, поселок Красное-на-Волге)

За настенное панно в технике художественной ковки, посвящённое 225-летию

со дня рождения А.С. Пушкина «У Лукоморья»

Слушали: о присуждении дипломов и денежных премий по итогам смотра-

конкурса в номинации «Семья – моя малая Родина»

Постановили: присудить

Диплом и I премию в размере двадцати тысяч рублей –

Скорыниной Веронике Сергеевне,

Кунгурский филиал ФГБОУ ВО «РГХПУ им. С. Г. Строганова»,

(Пермский край, город Кунгур)

За декоративное панно «Семейное гнездо»

Диплом и II премию в размере пятнадцати тысяч рублей –

Шальновой Марии Александровне

ЗАО «Фабрика «Ростовская финифть», (Ярославская область, город Ростов)

За панно «Моя деревня»

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей -

Тарабановой Евгении Алексеевне,

ООО Творческая Мастерская «Вологодская Финифть», (Вологодская

область, город Вологда)

За икону «Образ Петра и Февронии»

Слушали: о присуждении дипломов и денежных премий по итогам смотра-

конкурса в номинации «Сказка в народном искусстве»

Постановили: присудить

Диплом и I премию в размере двадцати тысяч рублей -

5

Копцевой Марии Николаевне,

Красносельское училище художественной обработки металлов (филиал)
ФГБОУ ВО «РГХПУ им С. Г. Строганова», (Костромская область, поселок

Красное-на-Волге)

За подстаканник «Репка»

Диплом и II премию в размере пятнадцати тысяч рублей -

Морозовой Марии Сергеевне,

ООО «Фабрика Городецкая роспись»,

(Нижегородская область, город Городец)

За панно «Чаепитие»

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей –

 Подковырову Дмитрию Константиновичу,

Кунгурский филиал ФГБОУ ВО «РГХПУ им. С.Г. Строганова»

(Пермский край, город Кунгур)

За женский гарнитур «Каменный цветок»

Слушали: о присуждении дипломов

Постановили: присудить

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей -

Кондуровой Оксане Николаевне,

ООО фабрика НХП «Елецкие кружева», (Липецкая область, город Елец)

За салфетки «Букет» и «Радость»

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей -

Мухортовой Ирине Юрьевне,

ООО «Тверские сувениры», (город Тверь)

За композицию «Юный садовник»

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей -

Селяниной Луизе Юрьевне,

ОП Музей кружева, (город Вологда)

За колье кружевное «Вьюнок»

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей -

Огородник Милане Игоревне,

ГБУК КО «Дом народного творчества и кино «Центральный»,

(город Калуга)

За композицию «Моя большая семья»

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей -

Баранникову Степану Валерьевичу,

ООО «Ярославская керамическая мануфактура», (Ярославская область,

город Ярославль)

6

За скульптуру «Дед Мороз Заполярье»

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей -

Сапсай Полине Николаевне

ЗАО «Гипюр», (Нижегородская область, город Чкаловск)

За блузку «Традиции и современность»

Диплом и премию в размере пяти тысяч рублей -

Опалевой Екатерине Витальевне,

ООО «Азимут», (Кировская область, город Кирово-Чепецк)

За комплект «Семейный уют»

Слушали: о присуждении дипломов и начислении единовременной стипендии

Постановили: присудить

Диплом и единовременную стипендию в размере пяти тысяч рублей -

Рябовой Анне Владимировне,

ГБПОУ ПТ НХП РФ, (Нижегородская область, город Павлово)

За сувенирный нож «Сказка о Золотом Петушке»

Диплом и единовременную стипендию в размере пяти тысяч рублей -

Логиновой Александре Дмитриевне – автору,

Кожиной Дарье Андреевне – исполнителю,

Кунгурский филиал ФГБОУ ВО «РГХПУ им. С. Г. Строганова»,

(Пермский край, город Кунгур)

За декоративную скульптуру «Прогулка»

Диплом и единовременную стипендию в размере пяти тысяч рублей -

Галимуллиной Лейле Владимировне,

Кунгурский филиал ФГБОУ ВО «РГХПУ им. С. Г. Строганова»,

(Пермский край, город Кунгур)

За набор с накосниками «Сердце степей»

Председатель Экспертного совета                            Г.А. Дрожжин

Ответственный секретарь совета              М.В. Бокова